
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 03/08/2018.  
 Data Esecutività: 06/08/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 20124/2018  
 
Determinazione n. 1831  del   03 agosto 2018  
 
Oggetto:  Indagini diagnostiche multispettrali su a lcuni reperti egizi della Collezione Acerbi. 
Impegno di spesa CIG. ZD7248C6F9 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  
-  con D.C.C n. 78 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- D.G.C. n.  10 del 24/01/2018 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018; 
- Il Comune di Mantova è proprietario della collezione egizia del mantovano Giuseppe Acerbi 
raccolta durante il suo soggiorno in Egitto dove esercitò la funzione di Console d’Austria dal 1826 
al 1834; 
- la raccolta è costituita da oltre 400 reperti di diversa tipologia: statue e statuette di divinità, oggetti 
di corredo funebre, statuette funerarie ushabti, vasi canopi, vasi, amuleti e sigilli, monete 
alessandrine, oggetti d’arte ellenistica; 
- la raccolta necessita nel suo complesso di operazioni di manutenzione conservativa, già avviata, 
in vista di una futura esposizione in nuova sede e di una serie di operazioni attinenti a livello della 
tutela;  
- si ravvisa altresì la necessità di effettuare su 18 reperti egizi di tale  collezione, alcune indagini 
diagnostiche multispettrali, totalmente non invasive, con lo scopo di verificare la presenza di 
policromia e determinati pigmenti come il blu egiziano; 
Convenuto   che  
- con tale metodo non si farà ricorso a prelievi di campioni da sottoporre a indagine 
spettroscopiche; 
- ogni reperto verrà documentato attraverso immagini fotografiche e fornito di relazione tecnica 
sullo stato di conservazione e sulle caratteristiche dei pigmenti individuati;  
- il Museo Archeologico di Bologna, ha individuato e sperimentato la ditta DI.AR, Diagnostica per 
Immagini per i Beni Culturali, Corso Duomo, n.9 – 41121 Modena, per indagini diagnostiche su 
materiali lapidei greco-romani, rimanendo soddisfatto per la professionalità e serietà dimostrata 
dalla ditta succitata; 
Ritenuto  di seguire la sperimentazione fatta con tale ditta, dal Museo Archeologico di Bologna con 
il quale il Comune di Mantova collabora alla realizzazione del nuovo allestimento della Collezione 
Egizia "Giuseppe Acerbi" e della Collezione Mesopotamica "Ugo Sissa" (DGC.n. 222/2017); 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla 
Legge 28/12/2015 n. 208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00; 
Acquisito , presso l’ANAC il codice C.I.G n. ZD7248C6F9; 
Richiamato  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 03/08/2018.  
 Data Esecutività: 06/08/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Visto il preventivo della ditta DI.AR, Diagnostica per Immagini per i Beni Culturali, Corso Duomo, 
n.9 – 41121 Modena, P.Iva 03388110367, CF. RSSNDR70E17F257V, ritenuto congruo (Pge. 
48891/2018) 
Vista  la regolarità del DURC prot. 48893/2018; 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di 
contabilità e il regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
Di affidare  alla ditta DI.AR, Diagnostica per Immagini per i Beni Culturali, Corso Duomo, n.9 – 
41121 Modena, P.Iva 03388110367, CF. RSSNDR70E17F257V il servizio di indagine diagnostica 
multispettrale su 18 reperti egizi di proprietà comunale;  
Di impegnare  la somma totale pari a € 829,60, a favore della ditta DI.AR, Diagnostica per 
Immagini per i Beni Culturali, Corso Duomo, n.9 – 41121 Modena, P.Iva 03388110367 Cf. 
RSSNDR70E17F257V (IBAN.IT91L0200812930000105334152) sul capitolo 103126 Restauri 
conservativi e inventariazione musei, art. 01, Cdg e Cdr P055, conto finanziario U.1.03.02.09.009, 
Bilancio 2018; 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


